
  Ano IX • Nº 1.659 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Quinta-feira, 17 de agosto de 2023

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

Diário Oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              02

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                 02

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO 044/2023
PROCESSO: 1544/2023
PREGÃO PRESENCIAL 018/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de  Guaraí –TO 
CONTRATADO: CESAR AUGUSTO ROTOLI – ME, inscrita  no  CNPJ/
MF sob n.º 17.781.765/0001-09.
OBJETO: contratação de empresa para locação de caminhão  caçamba, 
com fornecimento de motorista e combustível, para realização de ações 
e desenvolvimento de trabalhos de infraestrutura em geral, atendimento 
demandas do Município de Guaraí-TO.
Motivo de alteração: visa atender a segunda alteração contratual da 
Empresa e Responsável da mesma sendo:  instrumento de inscrição 
do empresário por transformação em sociedade empresaria limitada 
unipessoal CESAR AUGUSTO ROTOLI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
17.781.765/0001-09, com sede na Avenida Bernardo Sayão, 3191, Centro,  
cidade de Guaraí - TO,  neste ato representada por sua inventariante 
Simone Pazini Rotoli, brasileira, portadora do CNH n.º 023193111940  
expedida pelo DETRAN/TO e CPF/MF n.º 929.237.551-20, Ficando 
alterada a natureza Jurídica de empresário individual em Sociedade 
Limitada Unipessoal sob o nome empresarial de  SIMONE PAZINI ROTOLI 
LTDA,  representada por sua viúva Simone Pazini Rotoli, brasileira, 
portadora do CNH n.º 023193111940  expedida pelo DETRAN/TO e CPF/
MF n.º 929.237.551-20​,  residente e domiciliada na Avenida Goiás , nº 
2549, Centro Guaraí - TO.
Guaraí, 16 de agosto de 2023

Maria de Fátima Coelho Nunes,
Prefeita Municipal de Guaraí

TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO 038/2023
PROCESSO: 1645/2023
PREGÃO PRESENCIAL 014/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de  Guaraí –TO 
CONTRATADO: CESAR AUGUSTO ROTOLI – ME, inscrita  no  CNPJ/
MF sob n.º 17.781.765/0001-09.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de veículo caminhão, 
tipo pipa apropriado, incluso as despesas com motorista e combustível, 
com capacidade mínima de 10.000 litros, para transporte de água para 
desenvolver ações da Secretaria Municipal de Agricultura e Paisagismo 
Urbano do Município de Guaraí-TO.
Motivo de alteração: visa atender a segunda alteração contratual da 
Empresa e Responsável da mesma sendo:  instrumento de inscrição 
do empresário por transformação em sociedade empresaria limitada 
unipessoal CESAR AUGUSTO ROTOLI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
17.781.765/0001-09, com sede na Avenida Bernardo Sayão, 3191, Centro,  
cidade de Guaraí - TO,  neste ato representada por sua inventariante 
Simone Pazini Rotoli, brasileira, portadora do CNH n.º 023193111940  
expedida pelo DETRAN/TO e CPF/MF n.º 929.237.551-20, Ficando 
alterada a natureza Jurídica de empresário individual em Sociedade 
Limitada Unipessoal sob o nome empresarial de  SIMONE PAZINI ROTOLI 
LTDA,  representada por sua viúva Simone Pazini Rotoli, brasileira, 
portadora do CNH n.º 023193111940  expedida pelo DETRAN/TO e CPF/
MF n.º 929.237.551-20​,  residente e domiciliada na Avenida Goiás , nº 
2549, Centro Guaraí - TO.
Guaraí, 16 de agosto de 2023

Maria de Fátima Coelho Nunes,
Prefeita Municipal de Guaraí

TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO 032/2022 
PROCESSO: 1317/2022
PREGÃO PRESENCIAL 024/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de  Guaraí –TO 
CONTRATADO: CESAR AUGUSTO ROTOLI – ME, inscrita  no  CNPJ/
MF sob n.º 17.781.765/0001-09.
OBJETO: contratação de empresa para eventual locação de pá 
carregadeira, com fornecimento de motorista/operador e combustível, 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  do Município de Guaraí-TO.
Motivo de alteração: visa atender a segunda alteração contratual da 
Empresa e Responsável da mesma sendo:  instrumento de inscrição 
do empresário por transformação em sociedade empresaria limitada 
unipessoal CESAR AUGUSTO ROTOLI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
17.781.765/0001-09, com sede na Avenida Bernardo Sayão, 3191, Centro,  
cidade de Guaraí - TO,  neste ato representada por sua inventariante 
Simone Pazini Rotoli, brasileira, portadora do CNH n.º 023193111940  
expedida pelo DETRAN/TO e CPF/MF n.º 929.237.551-20, Ficando 
alterada a natureza Jurídica de empresário individual em Sociedade 
Limitada Unipessoal sob o nome empresarial de  SIMONE PAZINI ROTOLI 
LTDA,  representada por sua viúva Simone Pazini Rotoli, brasileira, 
portadora do CNH n.º 023193111940  expedida pelo DETRAN/TO e CPF/
MF n.º 929.237.551-20​,  residente e domiciliada na Avenida Goiás , nº 
2549, Centro Guaraí - TO.
Guaraí, 16 de agosto de 2023

Maria de Fátima Coelho Nunes,
Prefeita Municipal de Guaraí



Ano IX • Nº 1.659 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 17 de agosto de 2023 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2023

Processo: 1578/2023
Pregão Eletrônico: 011/2023     
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO 
Contratada: KANIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ/MF sob o nº 41.836.567/0001-80
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição parcelada 
de fraldas infantis e geriátricas, dietas enterais, leites e suplementos 
para pacientes que fazem uso contínuo, mediante pareceres sociais e 
demandas judiciais.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                       Elsa Kalinoski Kania
Data de Assinatura: 10/08/2023.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

14

Fralda Descartável Pediátrica M -, tipo formato: 
anatômico, tamanho: médio, peso usuário: até 10 
kg, características adicionais: flocos de gel, abas 

antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação: 
fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, tipo usuário: 

infantil, uso: algodão não desfaça quando molhado. 
Referência: Personal ou babysec ou marca de melhor 

qualidade.

2.000 Unidade LIFE 
KIDS 0,90 1.800,00

TOTAL 1.800,00

WELLINGTON DE SOUSA SILVA 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 087/2023

Processo: 1578/2023
Pregão Eletrônico: 011/2023     
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de  Guaraí - TO 
Contratada: HIPERDROGAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI,  
CNPJ/MF sob o n.º 23.302.414/0001-70
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição parcelada 
de fraldas infantis e geriátricas, dietas enterais, leites e suplementos 
para pacientes que fazem uso contínuo, mediante pareceres sociais e 
demandas judiciais.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                       Rafael Xavier Rosa
Data de Assinatura: 17/08/2023.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

18

Fralda Descartável Geriátrica P (até 40 kg) 
para adulto (para uso geriátrico, pós-parto e incontinência 

urinária) - Cintura até 80 cm - prática, anatômica, e 
confortável com polpa de celulose, gel polímero super 

absorvente, elásticos, filme de polietileno, fibras de 
polipropileno e adesivo termoplástico e barreiras 

antivazamento. Na embalagem deverão estar impressos 
todos os dados do fabricante, lote e validade. Ref.: Clin off 

ou big fral ou marca de melhor qualidade.

10.000 Unid CONFORT
CARE 1,29 12.900,00

TOTAL 12.900,00

WELLINGTON DE SOUSA SILVA 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 089/2023

Processo: 1578/2023
Pregão Eletrônico: 011/2023     
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de  Guaraí - TO 
Contratada: MÔNACO DISTRIBUIDORA DE MAEDICAMNTOS 
LTDA,CNPJ/MF sob o n.º 29.010.039/0001-71
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição parcelada 
de fraldas infantis e geriátricas, dietas enterais, leites e suplementos 
para pacientes que fazem uso contínuo, mediante pareceres sociais e 
demandas judiciais.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                       Rafael Figueiredo Palmeira
Data de Assinatura: 11/08/2023.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

20

Fralda Descartável Geriátrica G (70 a 90kg) 
para adulto (para uso geriátrico, pós-parto e 
incontinência urinária) - Cintura até 150 cm, 

prática, anatómica, e confortável com polpa de 
celulose, gel polímero super absorvente, elásticos, 

filme de polietileno, fibras de polipropileno e 
adesivo termoplástico e barreiras antivazamento. 
Na embalagem deverão estar impressos todos os 
dados do fabricante, lote e validade. Referência: 
Clin off ou big fral ou marca de melhor qualidade.

40.000 Unidade MASTERFRAL 1.66 66.400,00

TOTAL 66.400,00

WELLINGTON DE SOUSA SILVA 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 090/2023

Processo: 1578/2023
Pregão Eletrônico: 011/2023     
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de  Guaraí - TO 
Contratada: VIA NACIONAL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 39.822.881/0001-61
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição parcelada 
de fraldas infantis e geriátricas, dietas enterais, leites e suplementos 
para pacientes que fazem uso contínuo, mediante pareceres sociais e 
demandas judiciais.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                       Rafael Barroso Macêdo
Data de Assinatura: 10/08/2023.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

19

Fralda Descartável Geriátrica M (40-70kg) 
Fralda descartável para adulto (para uso 

geriátrico, pós parto e incontinência urinária) 
- Cintura até 115 cm, prática, anatómica, 
e confortável com polpa de celulose, gel 

polímero super absorvente, elásticos, 
filme de polietileno, fibras de polipropileno 

e adesivo termoplástico e barreiras 
antivazamento. Na embalagem deverão estar 
impressos todos os dados do fabricante, lote 
e validade. Referência: Clin off ou big fral ou 

marca de melhor qualidade.

20.000 Unidade PANDA 1,64 32.800,00

TOTAL 32.800,00

WELLINGTON DE SOUSA SILVA 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA DE VIAGEM Nº 048/2023 DE 11 DE AGOSTO DE 
2023.

 “AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

	O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento ½ (meia) diária no valor de 
R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais) mais passagens de van (ida e 
volta) para Araguaína – TO, no valor de R$ 110,00, totalizando R$ 242,00 
(duzentos e quarenta e dois reais) para a servidora Surama Verusca 
Gomes de Oliveira, Nutricionista contratada, Técnica responsável pelo 
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE na Rede Municipal 
de Ensino, lotada nesta Secretaria, CPF nº 737.915.124-04, RG nº 2424 
447 SSP/DF, Matrícula nº 3202, para participar das “Oficinas regionais 
para o levantamento da demanda da alimentação escolar e da produção 
da agricultura familiar para a boa execução do PNAE”, no dia 22/08/2023, 
em Araguaína – TO. 

	
Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 

servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.
	
Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
	
GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos onze dias do mês de agosto de 2023.

Sebastião Mendes de Sousa
GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FME

Portaria nº 2.064/2021


		2023-08-17T17:02:43-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




